
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1 dops 2022 - II stralcioSi

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Luca GORI

Oggetto:
Documento Operativo per la Prevenzione Sismica (DOPS) 2022 – II stralcio

Direttore Edo BERNINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 02/11/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 13)

N 1228 del 02/11/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Delibera



n. 1Allegati

1
17181820e48485ae6ee3d6bb5cc842013278f5138dbfeda778ba419d55244b44

dops 2022 - II stralcio



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 “Norme per il governo del territorio”;

Vista la legge regionale 16 ottobre 2009 n. 58 “Norme in materia di prevenzione e riduzione del 
rischio sismico”;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020 approvato dal Consiglio regionale in data 
15/03/2017 con Risoluzione n. 47;

Visto il “Documento di economia e finanza regionale 2022” (DEFR 2022) di cui alla Deliberazione 
del Consiglio regionale n. 73 del 27 luglio 2021;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 113 del 22/12/2020, successivamente integrata con 
la deliberazione del Consiglio regionale n.34 del 01/06/2022 che approva la Nota di aggiornamento 
del DEFR 2022 ed in particolare il relativo allegati 1a “Progetti regionali” contenente il progetto 
regionale n. 7 “Neutralità carbonica e transizione ecologica” - Obiettivo 4 “Tutelare il territorio e la 
risorsa idrica”, al cui interno è prevista l’attuazione e l’aggiornamento del “Documento Operativo 
per  la  Prevenzione  sismica  (DOPS)”,  contenente  tutte  le  azioni  e  gli  interventi  di  prevenzione 
sismica adottati dalla Regione Toscana;

Richiamata  la  Delibera  di  G.R.T.  n.  1271  del  12/12/2016  con  la  quale  è  stato  aggiornato  il 
“Documento Conoscitivo del Rischio Sismico”;

Vista  la Delibera di Giunta regionale n.  15 del 15/01/2018 che ha approvato il  “Documento di 
indirizzo 2018 per la Prevenzione Sismica (DIPS)” e la successiva Delibera di Giunta regionale n. 
821  del  02/08/2021  con  la  quale  e'  stato  aggiornato  il  “Documento  di  indirizzo  2021  per  la 
Prevenzione  Sismica  (DIPS)”  che  definisce  i  criteri  e  le  modalità  per  l’avvio  di  una  fase  di 
ricognizione  generale  rivolta  agli  enti  al  fine  di  acquisire  le  domande  di  interesse  per  il 
finanziamento  di  interventi  strutturali  di  prevenzione  sismica  su  edifici  pubblici  strategici  o 
rilevanti;

Visto che, a seguito del completamento della suddetta attività ricognitiva, è stato approvato con DD 
22770/2021 l’elenco delle domande relativi agli edifici pubblici strategici o rilevanti;

Vista  l’Ordinanza del  Capo della  Protezione  Civile  n.  780 del 20 maggio 2021 “Disciplina  dei 
contributi per gli interventi di prevenzione del rischio sismico” previsti per le annualità 2019-2020-
2021  in  attuazione  dell’articolo  11  del  decreto  legge  28  aprile  2009  n.  39,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge  24  giugno  2009,  n.  77,  pubblicata  in  GU  n.143  il  17/06/2021  che 
stabilisce all’art. 19 comma 1 che entro 36 mesi debbano essere “utilizzate” le risorse afferenti alla 
citata ordinanza, pena la loro revoca; 

Dato atto che, con la citata ordinanza, sono stati assegnati alla Regione Toscana la quota pari a 
5.421.364,90 euro per il finanziamento di interventi strutturali di prevenzione sismica;
Richiamata la Delibera di Giunta regionale n.1074/2021 che ha approvato il Documento Operativo 
per la Prevenzione sismica (DOPS 2021-III stralcio)”, con il quale sono stati definiti alcuni criteri di 
ammissibilità,  priorità  e  ulteriori  procedure  previste  dalla  citata  Ord.  CPDC  780-2021  ad 
integrazione dei criteri previsti dal DIPS 2021;

Dato  atto  quindi  che  si  è  proceduto  a  selezionare,  dall’elenco  delle  domande  di  cui  al  DD 
22770/2021, gli interventi strutturali di prevenzione sismica da ammettere a finanziamento secondo 



i  criteri  di  ammissibilità  e  le  priorità  previste  dal  DOPS 2021 – III  stralcio,  ma che nel  corso 
dell’anno 2021 non si è potuto procedere all’ammissione a finanziamento per motivi di bilancio;

Considerato  che  sulla  base  della  selezione  effettuata  è  stata  predisposta  e  approvata  con  DD 
1726/2022  la  graduatoria  finale  con  l’indicazione  degli  interventi  di  prevenzione  sismica 
ammissibili al finanziamento con relativo punteggio;   

Ritenuto quindi opportuno approvare il”Documento Operativo per la Prevenzione Sismica (DOPS) 
2022 – II° stralcio”, per disciplinare l’utilizzo delle risorse nazionali a disposizione in bilancio ed 
afferenti  all’Ord.  CDPC 780/2021  da  destinare  ad  interventi  di  prevenzione  sismica  su  edifici 
pubblici  strategici,  individuando  gli  interventi  da  ammettere  a  finanziamento  attingendo  dalla 
graduatoria  di  cui  al  DD 1726/2022,  in coerenza con il  DIPS 2021 e con i  criteri  aggiuntivi  e 
integrativi previsti dal DOPS 2021-III stralcio;

Dato atto che le risorse disponibili sul bilancio regionale 2022/2024 allocate sul capitolo di bilancio 
11295 annualità 2022 tipologia AVANZO sono pari ad Euro 4.785.425,50;

Dato atto che è in corso di approvazione una variazione di bilancio in via amministrativa, alla cui 
esecutività è subordinato l’impegno delle risorse, per attivare il FPV sul capitolo di bilancio 11295 
tipologia Cronoprogramma, del bilancio 2022/2024, come segue:
- Euro 239.271,28 su annualità 2023 (Cronoprogramma),
- Euro 2.312.714,18 su  2024 (Cronoprogramma)  
- Euro 2.233.440,04 su 2025 (Cronoprogramma),  dando atto che per tale  ultimo importo il  suo 
finanziamento risulterà garantito dal FPV di entrata (cap./E 32) nell’ambito del prossimo bilancio di 
previsione 2023/2025, annualità 2025;

Specificato che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte, da effettuare con successivi atti della 
struttura regionale competente, è comunque subordinato al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme 
in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni operative eventualmente stabilite 
dalla Giunta regionale in materia e delle procedure di attivazione degli investimenti ai sensi del 
D.Lgs.  n.  118/2011,  ed in  particolare  del  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui 
all’allegato 4/2 ;

Ritenuto di demandare all’ufficio regionale competente per materia di comunicare al Dipartimento 
della Protezione Civile la decisione assunta con il presente atto;

Vista la L.R. 28 dicembre 2021, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 1 del 10.01.2022 “Approvazione del Documento 
Tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2022-2024 e  del  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2022-2024”;

Visto il parere positivo espresso dal CD in data 20/10/2022;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa



1.  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  “Documento  Operativo  per  la 
Prevenzione Sismica (DOPS) 2022 – II stralcio” di cui all’Allegato  1 facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2.  di  prenotare le  risorse pari  ad Euro 4.785.425,50 disponibili  sul  capitolo 11295 del  bilancio 
regionale 2022/2024, annualità 2022 tipologia AVANZO, per le quali è in corso di approvazione una 
variazione  di  bilancio  in  via  amministrativa,  alla  cui  esecutività  è  subordinato  l’impegno delle 
risorse, per attivare il FPV sul capitolo di bilancio 11295 tipologia Cronoprogramma, del bilancio 
2022/2024, come segue:
- Euro 239.271,28 su annualità 2023 (Cronoprogramma),
- Euro 2.312.714,18 su  2024 (Cronoprogramma)  
- Euro 2.233.440,04 su 2025 (Cronoprogramma),  dando atto che per tale ultimo importo il suo 
finanziamento risulterà garantito dal FPV di entrata (cap./E 32) nell’ambito del prossimo bilancio di 
previsione 2023/2025, annualità 2025;

3. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte  è comunque subordinato al rispetto 
dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni 
operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia e delle procedure di attivazione 
degli investimenti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare del principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2;

4. di rimandare a successivi atti della struttura regionale competente l’impegno delle risorse per 
l’attuazione  delle  attività  che avverrà  nelle  modalità  indicate  nel  DOPS 2022 II  stralcio  di  cui 
all’Allegato 1;

5. di demandare all’ufficio regionale competente per materia di comunicare al Dipartimento della 
Protezione Civile la decisione assunta con il presente atto;

Il  presente atto  è  pubblicato integralmente  sul  BURT ai  sensi degli  artt.  4,  5 e 5bis della  L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
LR 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
LUCA GORI

Il Direttore 
EDO BERNINI


		2022-11-03T10:24:15+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




